Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

PREFEITURA

LEI N° 2.680 DE 13 DE JANEIRO DE 2025.

PUBLICi\DO

op-

Dispõe sobre a inclusão de Programa, Função, Subfunção, Ação
e respectiva Natureza de Despesa no Plano Plurianual - PPA
referente ao quadriênio 2022-2025, no Anexo de Metas e
Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei
Orçamentária Anual - LOA, para o exercício de 2025, da
Secretaria Municipal de Transparência e Integridade, e dá outras
providências.

Em~?/o~/~

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado ao Poder Executivo promover a inclusão de Programa,
Função, Subfunção, Ação e respectiva Natureza de Despesa no Plano Plurianual
2022-2025 (PPA), Lei Municipal nO2.171/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias
para 2025 (LDO), Lei Municipal n° 2.596/2024 e na Lei Orçamentária Anual para 2025
(LOA), Lei Municipal n° 2.668/2024, da Secretaria Municipal de Transparência e
Integridade, no valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), na forma abaixo:

Órgão: 29 - Secretaria de Transparência e Integridade
Unidade: 001 - Gabinete da Secretaria de Transparência e Integridade
Função: 04 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 0010 - Gestão Administrativa
Ação (Atividade): 2.163- Operacionalização das Unidades Administrativas
Natureza Despesa: 3.3.90.14.05 - Diárias
Fonte de Recursos: 1.501.00 - Recursos Próprios
Valor da Suplementação: R$ 20.000,00

Órgão: 29 - Secretaria de Transparência e Integridade
Unidade: 001 - Gabinete da Secretaria de Transparência e Integridade
Função: 04 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0010 - Gestão Administrativa
Ação (Atividade): 2.163- Operacionalização das Unidades Administrativas
Natureza Despesa: 3.3.90.39.33 - Adiantamento - PJ
Fonte de Recursos: 1.704.01 - Royalties Lei 9478/97
Valor da Suplementação: R$ 20.000,00

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior é proveniente da anulação parcial,
consoante que estabelece o inciso 111, do § 1°, do art. 43 da Lei Federal nO4.320/64,
como segue:

Órgão: 22 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Prefeitura Municipal de Saquarema / R.J
CNPJ: 32.147.670/0001-21
Rua Coronel Madureira, 77 - Centro - Saquarema - RJ
CEPo28.990-756
pms QJsaquarema.rj.gov.br - www.saquarema.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

••••

~,.' '"' IAREMA'fi": ~~SA~U~
'fi. p---- --v·_~" PREFEITURA

Unidade: 001 - Gabinete de Desenvolvimento Econômico
Função: 04 - Administração
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 0010 - Gestão Administrativa
Ação (Atividade): 2.042 - Formação e Capacitação de Recursos Humanos
Natureza Despesa: 3.3.90.14.05 - Diárias
Fonte de Recursos: 1.501.00 - Recursos Próprios
Valor da Redução: R$ 20.000,00
Ficha: 1325

Órgão: 22 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Unidade: 001 - Gabinete de Desenvolvimento Econômico
Função: 04 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 0010 - Gestão Administrativa
Ação (Atividade): 2.163 - Operacionalização das Unidades Administrativas
Natureza Despesa: 3.3.90.39.96 - Assessoria em Geral
Fonte de Recursos: 1.704.01 - Royalties - Lei 9478/97
Valor da Redução: R$ 20.000,00
Ficha: 1320

Art. 3° A dotação orçamentária, contemplando a nova natureza de despesa
constante desta Lei, torna-se incorporada ao PPA 2022-2025 e em compatibilidade a
Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente neste município, em obediência à Lei
Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 4° Observadas as condições de que trata o art. 7° da Lei Municipal nO
2.171/2021 (PPA 2022-2025), fica o Poder Executivo autorizado a abrir, através de
Decreto Executivo, por crédito adicional especial, os créditos necessários para fazer
frente as despesas.

Art. 5° Em decorrência desta Lei fica criado o Quadro de Detalhamento de
Despesas da respectiva unidade orçamentária.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as
disposições em contrário.

13 de janeiro de 2025.

r e eira Vidal da Costa
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema / Rol
CNPJ: 32.147.670/0001-21
Rua Coronel Madureira, 77 - Centro - Saquarema - RJ
CEPo 28.990-756
pms Q.saquarema.rj.gov.br - www.saquarema.rj.gov.br

A

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

PREFEITURA

LEI N° 2.680 DE 13 DE JANEIRO DE 2025.

ANEXO 1.1

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
Anoxo I - Ano_o do MeIas

PODER: PODER EXECUTIVO
UGlORGAO: 29 SECRETARIA DE TRANSPARÉNCIA E INTEGRIDADE

UNID.ORÇAJ.IENTÀRIA: 29.001 GABINETE DE TRANSPARÉNCIA E INTEGRIDADE

Código Especlflcação Ação
Produto

Unldado de Medida

PROGRAfolk 0010 GostAo Administrativa

OBJETIVO Prover a umdade OIçamentana com rOCUf$Q& lecnlcos o malorlals, objellVando o pleno desenvolvlrnef*:) de RaS ~b'vtd.õIdfl

PUBLICO Governo

29001 04 Admrustraçao

29001 04 122 Adrrwn.straç.ao Gorol
211001 04 122 0010 GestAo Admlnlstrallva

AçAo Abrangtda
2022 000
2023 0.0029001 04 22 0010 2163 Operaaonahzação daI Unkfados Admimltlabval A RecISSOS Própnos

%
2024 000

100 2025 20000_Ol)

FI DADE PTover lectJr50S para o pleno h.lldonamento das AtrVldades nas Un~ades Admtrusttattvas

2022 0.00

TOTAtGERAL 2023 0.00
2024 O_Ol)
2025 20.000.00

- ~
_x J1lf

~d4IIPrwfed.a

ANEXO 1.11

PlANO PtURlANUAl 2022 • 2025
An.ao I -Anuo de Metas

PODER: PODER EXECUTIVO
UGJORGAO: 29 SECRETARIA DE TRANSPAR~NCIA E INTEGRIDADE

UNID.ORÇAMENTARIA: 29.001 GABINETE DE TRANSPAR~NCIA E INTEGRIDADE

Código EopoclficaçAo Produto
Unldado do M.odlda

PROGRAMA: I 0010 Gostlo AdminlstraUva I
oe.ETlVO Pravel • u~ Ofçamentana com rocwlOl toc:nc.o. o IT'IPtefla., c:q.tNando o pleno ~ de ••• .-twdades

PUBUCO IGcNCNno I

2900. 04 AdmnWoçOo
29m. 04 .22 AdmnWoçOo Gotol
2900' 04 .22 0010 ~Ao Adm.,.balrvD

I " I AçAoAlJrongodo I I I 2022 I 000

29m' 04 122 0010 2163 ()perBoonaI1ZíJÇAo das U,..dados Adfl'Wllltrobvas Royalbn I I 2023 I 000

I I la 0478197 I I 2020 I 000" I 100 I 202S I 2000000

F ""-LIlAOE Prover 10etn05 par. o pleno funaonamenlO das At"ndade. nos Untdadn Adn'wIIatrWYa

I 2022 I 0.00
TOTALGERAl I 2023 I D.OO

(\ I 2020 I 0.00
I 2025 I 20.000.00

~
---........ ./ _._.Jtlrf' ,

\ do-

U

Prefeitura Municipal de Saquarema 1 Rol
CNPJ:32.147.670/0001-21
Rua Coronel Madureira, 77 - Centro - Saquarema - RJ
CEPo 28.990-756
pms,,,,saquarema.rj.gov.br - www.saquarema.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

PREFEITURA

LEI N° 2.680 DE 13 DE JANEIRO DE 2025.

ANEXO 11
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMAJRJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPAR,"NCIA E INTEGRIDADE
GABINETE DE TRANSPAR,"NCIA E INTEGRIDADE

Anexo 11ao ProJelo de Lei que -Dispõe sobre a melusao Ce Programa. FunÇ3o. SubfunÇ3o. Açáo e respectiva Nalureza de Despesa no Plano Plunanual
- PPA referente ao quadrlênio 2022·2025. no Anexo de Metas e Pnondades da Lei de Dlretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentána Anual -
LOA. para o exerclcio de 2025. da Secretana MullICIpaI de Transparência e Integndade. e dê OUIras providências·

ANEXO 11- DEMONSTRATIVO DA ESn ATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

Fundamentaçao. lC 10112000(lRF). lnoso I e parágralo2"doAlt. 16. e ~rafo l'do AIt. 17.
ValoreS__

Diárias - NO: 3.3.90.14.05 100 20.000,00 Recursos Próprios

DESPESA POR AÇÃO E NATUREZA META FislCA
ANO

UNIDADE DE
MEDIDA

DESPESA NO
EXERClclO 2025

FONTE RECURSOS

diantamento - PJ - NO: 3.3.90.39.33 100 20.000,00 Royalties lei 9478197

L 40.000,00

FONTE. Secretaria Municipal de Transparencia e tntegrldade • S • TI

NOTA EXPlICATIVA:

1 - O Anexo 11 demonstra o montante da despesa com a _sao da ptogramaçao OIçamenl<1nana Secretaria Municipal de Transpar6ncia e Integridade. ul.lozandc).se
como ptomlssa o metodofogia de cálculo a percentual estlarndo_
2 . O valor total dOdesembolso financetroque cotrelaclona-se com a ~ da despesa compro!tnde todo o unive,,"oatendido.
3 . A adequaÇ30 orçamontána e financeira dar·se -à a_ da permanente reduçao de outras despesas orçamentárias. classificadas no segumte nMII. Categoria
Económk;a: Despesa Corrento I Grupo de Natureza de Despesa. <>utras Despesas Correntes' Modalkladc de Apltcayao. ApI~ÔO'S Olrctas I Elementos do Despesa. 30.

36 O 39. portanto. sem p<eJulzode afotaçao das metas de r_ !iscars definidas na lDO (AIt. 17. parâgrafo 2" da lC 10112000).

ANEXO 111

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRJA E FINANCEIRA COM A LOA (2025) E
COMPATIBILIDADE COM O PPA (2022-2025) E A LDO (2025)

Em conformidade com o estabelei:ido no art. 17 da Lei Complementar nO101/2000 (LRF),

e atendendo ainda o que dispOe o art. 16, inciso 11da mesma lei, DECLARO que o aumento da

despesa objeto do Projeto de Lei que *Oispõe sobre a inclusão de Programa. Função. Subfunção,

Ação e respectiva Natureza de Despesa no Plano Plurianual- PPA referente ao quadriénio 2022-

2025, no Anexo de t elas e Prioridades da Lei de Oiretrizes Orçamentárias - LOO e na Lei

Orçamentária Anual- LOA. para o exercicio de 2025, da Secretaria Municipal de Transparencia

e Integridade, e dá outras providências·, possui adequação orçamentária e financeira com a LOA

(2025) e compatibilidade com o PPA (2022-2025) e a LDO (2025), na forma que disciplinam os

incisos I e 11do parágrafo 1° do mencionado art. 16.

Saquarema.13 de jan.euo de 2025 .••~.,-
Prefeitura Municipal de Saquarema / RJ
CNPJ: 32.147.670/0001-21
Rua Coronel Madureira, 77 - Centro - Saquarema - RJ
CEP: 28.990-756
pms\~saquarema.rj.gov.br - www.saquarema.rj.gov.br